Considerando as disposições legais contidas na Lei nº 13.152, de 29 de julho de 

2015; 

Considerando as disposições legais do Decreto Federal nº 9.661, de 01 de 

janeiro de 2019, que reajustou o valor do salário mínimo nacional, fi-xando em R$ 

998,00 (novecentos e noventa e oito reais), a partir de 1º de janeiro de 2019; 

Considerando o disposto na Lei Complementar 09/2007, que autoriza o Poder 

Executivo Municipal a proceder adequações necessárias na Tabela de Vencimentos 

aplicada aos servidores ocupantes de cargo de carreira sempre que o menor

[...]

valores que se encontram proporcionalmente abaixo do atual salá-rio mínimo 

nacional que necessitam de adequações; 

D E C R E T A 

Art.1º - O valor da contraprestação mensal mínima paga no âmbito da Ad-

ministração Pública Municipal aos servidores públicos do Município de Pei-xoto 

de Azevedo/MT será de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito re-ais), em 

estrito cumprimento do disposto nos incisos IV e VI, do Artigo 7º da Constituição 

da República Federativa do Brasil, Lei Complementar 09/ 2007 e Decreto Federal 

nº 9.661, de 01 de janeiro de 2019. 

Art.2º - Fica autorizado a Secretaria Municipal de Administração, através do